ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND
Về việc rà soát, đánh giá tình

trạng bồi lấp và xin nạo vét

lòng hồ các hồ chứa nước,

đập dâng trên địa bàn huyện

Bình Sơn

Bình Sơn, ngày      tháng       năm 2022

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ
quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

Căn cứ Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 và Quyết định
số 16/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh về ban hành
Quy định phân cấp quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại Công
văn số 1955/SNNPTNT-TL ngày 15/6/2022 về việc rà soát, đánh giá tình trạng

bồi lấp của các hồ chứa nước, đập dâng và việc thực hiện Phương án nạo vét.

Các hồ chứa nước, đập dâng trên địa bàn huyện phần lớn được xây dựng
từ năm 1980 trở về trước, đầu tư theo hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm

nên lòng hồ nông, tích trữ nước ít. Mặt khác, lại liên tiếp chịu ảnh hưởng trực
tiếp của các đợt mưa, lũ gây bồi lấp nặng nề, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất

nông nghiệp, phục vụ nước sinh hoạt cho nhân dân và gây kiến nghị nhiều lần
của các cử tri địa phương.

Để khắc phục tình trạng bồi lấp lòng hồ, tăng dung tích trữ nước của các
hồ chứa nước, đập dâng đảm bảo lòng hồ tích trữ đủ nước phục vụ sản xuất
nông nghiệp (cả vụ Đông Xuân, Hè Thu) và phục vụ dân sinh; UBND huyện

Bình Sơn kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh xem xét
tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương nạo vét lòng hồ các hồ chứa nước, đập

dâng trên địa bàn huyện Bình Sơn (Chi tiết kèm theo Phụ lục)

  Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh xem xét, tổng hợp./.
Nơi nhận:                       KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;     PHÓ CHỦ TỊCH
- Chi cục Thủy lợi;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, TNMT huyện;
- VPH: PCVP, NNNT,TH;
- Lưu VT.

                      Ung Đình Hiền

		2022-08-04T21:21:23+0700

		2022-08-05T07:30:45+0700

		2022-08-05T07:30:45+0700

		2022-08-05T07:30:45+0700

		2022-08-05T07:30:45+0700